¹⁹Ahmad Warsen Munawwir, Kamus al-Munawwir: Arah Indonesia (Yogyakarta: Pondok Pesantren al-Munawwir, 19270, h.261; Maki al-Din Abu al-Saladat al-Mubarak bin Asir, al-Niha yah fi Gharib al-Hadis, Jus I: Isa al-Babi al-Halabi wa-Syurakah, t.th) h.350-351.

²⁰Mustafa al-Sibali, al-Sunnah wa Makanatuha fi al-Tasyri' al-Islami (Beirut: Maktabah al-Islamiyyah 1405H/1985M), h.6.

²¹Abdul Majid Khon, Ulumul hadis, (Jakarta: Amzah, 2008), h. 1-2

¹⁹Ibrahim Anis, at.al, al-Mu'jam al-Wasith, Jus.I (t: Dar al-Fikr, t.th), h.159; Muhammad bin Muhammad Abu Subbah, al-Wasith fi 'Ulum wa Musthalah al-Hadis (Ceti, Jeddah: 'Alamal - Ma'rifah, 1383H/1403M), h.15; Muhammad bin Mukarram bin Mahzbur, Lisan al-Arab, Juz II (Mesir: Dar al-Mishriyat, t.th), h.436-439; Ahmad bin Muhammad al-Fayyumi, al-Mishbah al-Munir fi Gharib al-Syrih al-Kabir li al-Rafi' I, Juz I (Beirut: dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1398H/1978M), h.150-151.

²⁰Muhammad Jamal al-Din al-Qasimi, Qawaid al-Tandis min Funun Mushthalah (t.t: Dar Ihya' al-Kutub al-'Ilmiyah, 1353H), h. 61; Muhammad Abu Zahw, al-Hadis wa al-Muhaddisun (Beirut: Dar al-Kitab al-'Arabiyyah, 1404H/1983M), h.11; Muhammad Ajjaj al-Khatib, Ushul al-Hadits 'Ulumuh wa Musthalahuh (Cet.II. t.t: Dar al-Fikr, 1395W/1975M), h.19. Mahmud al-Thahhan, Taysir Mushthalahul Hadis, (Beirut: Dar al-Tsaqofah al-Islamiyah, t. th), h. 15

Terjemahannya:

min Funun Mushthalah, t.t: Dar Ihya'
al-Kutb al-'Ilmiyah, 1353H
Muhammad Jamal al-Din al-Qasimi, Qawaid al-
Tandis min Funun Mushthalah (t.t: Dar Ihya'
al-Kutb al-'Ilmiyah, 1353H
Muhammad Shabagh, al-Hadis al-Nabawi Must-
halahuh, balaghatuh, 'Ulumuh, Kutubuh, Ri-
yad : Mansyrat al-Kutb al-Islami, 1392H/1972M
Muhammadiyah Amin, Ilmu Hadis, Gorontalo
dan Yogyakarta: Sultan Amai Press , Grha
Guru, 2011
Muhanunad Mathuzh bin "Abd Allah al-Tamizi,
Manhaj Dzawi al-Nazhar, Surabaya: Ahmad
bin Sa'ad bin Nahban, 1394II/ 1974
Mustafa al-Sibali, al-Sunnah wa Makanatuha fi al-
Tasyri ' al-Islami, Beirut: Maktabah al-Islami-
yes 1405H/1985M
Syuhudi Ismail, Hadis Nabi Menurut Pembe-
la, Peningkar dan Pemalsunya, Jakarta: Gema
Insani Press, 1995
Syuhudi ismail, Pengantar Ilmu hadis, Jakarta :
Jakarta: Angkasa, 1991
Taufk Adnan Amal, Islam dan Tantangan Moder-
nitas: studi atas pemikiran Hukum Fazlur Rah-
man, Bandung; Mizan,